
Pag. n.  1    Delibera  n. 209  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 209 del 19/10/2022 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) Dlgs 50/2016 come derogato 
dal D.L. n. 76/2020 (convertito con L. 120/2020) e successivamente modificato dal D.L.77/2021 
(convertito con L. 108/2021) per la fornitura di n. 2 sistemi di disinfezione antilegionella, a base 
di ipoclorito di sodio, da installare sui circuiti acqua calda sanitaria degli impianti idrici di Villa 
delle Rose e del Villino degli Ulivi. 
 

Struttura Proponente 
  

  
 

     

  Responsabile del procedimento Laura Aprile 

  Estensore Catia Marinoni 

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

€ 12.932,00 Migliorie su beni di terzi 1A010501 2022 

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal     19/10/2022       
 
Pubblicato a norma di Legge il       19/10/2022 
 
Inviato al Collegio Sindacale il        19/10/2022 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n. 209  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 che stabilisce che, a seguito dell’assorbimento 
delle funzioni dell’Istituto toscano tumori (ITT), l’Istituto per lo studio e la prevenzione oncologica 
assume la denominazione di Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO); 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 
 
Premesso che l’Istituto è dotato di un sistema di prevenzione e gestione della legionellosi, che prevede un 
accurato protocollo igienico-sanitario, volto a garantire la mitigazione del rischio legionella all’interno dei 
Presidi, al fine di assicurare la sicurezza di utenti e lavoratori; 
 
Premesso, altresì, che specifica Procedura dell’Istituto prevede il campionamento, almeno a cadenza 
semestrale di acqua calda e fredda, le cui risultanze sono analizzate nell’ambito delle riunioni di un apposito 
Gruppo Tecnico multiprofessionale, anche al fine di proporre alla Direzione dell’Istituto eventuali azioni 
di miglioramento; 
 
Viste le risultanze del verbale di riunione del sopra citato Gruppo Tecnico per la prevenzione della 
legionellosi in data 01/08/2022, agli atti; 
 
Rilevata la necessità di installare impianti più performanti, al fine di perseguire una sempre maggiore 
qualità e sicurezza, nell’ottica del miglioramento continuo, che consentano: 
 

 Di garantire la salubrità degli impianti; 
 Di monitorare da remoto i valori in ppm del cloro e la temperatura nel circuito; 
 Il dosaggio continuo del disinfettante in base ai valori misurati; 
 Il dosaggio di prodotto filmante; 

 
 
Valutato di poter utilizzare l’impianto esistente sull’adduzione dell’acqua, convertendo il disinfettante da 
perossido di idrogeno a ipoclorito di sodio, così da garantire la disinfezione della linea dell’acqua fredda e 
contestualmente installare un nuovo impianto, per il dosaggio continuo del disinfettante in base ai valori 
misurati, sul ricircolo di acqua calda sanitaria; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, per 
la fornitura di 2 impianti di disinfezione antilegionella, a base di ipoclorito di sodio, per il dosaggio continuo 
sui circuiti acqua calda sanitaria degli impianti idrici di Villa delle Rose e del Villino degli Ulivi, mediante 
richiesta di preventivi ai seguenti operatori economici: 
 

• Luigi Serra srl con sede in Via Arno n. 7/b , 51018 Pieve a Nievole (PT); 
• Almar srl con sede in Via degli Artigiani, n. 41, 50041 Calenzano (FI); 
• Wasser srl con sede in Via Signorelli,14 – Zona .Industriale Sambuca - Tavarnelle  Val di Pesa (FI); 

 



Pag. n.  3    Delibera  n. 209  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

Dato atto che in data 12/08/2022 si è proceduto alla richiesta via PEC della migliore offerta con lettera 
d’invito Prot. 2874 alla Ditta Luigi Serra s.r.l. Via Arno 7/b - 51018 Pieve a Nievole , con Prot. 2875 alla 
ditta Almar srl con sede in Via degli Artigiani, n. 41, 50041 Calenzano (FI), con Prot. 2875 alla ditta 
Wasser s.r.l. - Via Signorelli,14 - Z.Ind Sambuca - Tavarnelle  Val di Pesa (FI); 
 
Visto il verbale della procedura di aggiudicazione del 01/09/2022, agli atti, secondo il quale la graduatoria 
risultante dalle offerte risulta essere la seguente: 
 
 

Fornitore Offerta economica 

Wasser srl € 10.600,00 

Luigi Serra srl € 12.897,20 

 
 
Dato atto che risulta quale miglior offerente la ditta WASSER S.R.L. - Partita IVA 06242510482, con 
sede in via Signorelli, 14 Zona Industriale Sambuca Tavarnelle – CAP 50028 Val di Pesa (FI). 
 

Ritenuto quindi di affidare la fornitura di n. 2 impianti antilegionella su circuito acqua calda sanitaria, a 
base di ipoclorito di sodio e monitorabili in remoto, alla ditta Wasser srl. 

 

Appurato che la suddetta Ditta ha provveduto a presentare la dichiarazione sostitutiva di certificazione e 
dell’atto di notorietà, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47, 76 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., attestante 
il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
Rilevato che la spesa di € 12.932,00 (IVA compresa) viene imputata sul conto economico 1A010501 -
Migliorie su beni di terzi -Autorizzazione di Spesa n. 146/2016 del Bilancio Preventivo Economico 
Annuale 2022, adottato con Delibera del Direttore Generale n. 73 del 30/03/2022; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è l’Ing. 
Laura Aprile; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per 
motivi di urgenza correlati alla necessità di garantire il miglioramento degli impianti; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n. 209  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
                                                           DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1. Di affidare la fornitura di n. 2 impianti antilegionella su circuito acqua calda sanitaria, a base di 
ipoclorito di sodio e monitorabili in remoto, alla ditta WASSER S.R.L.; 

2. Di installare i due impianti di trattamento acqua in dotazione sui circuiti degli impianti idrici di 
Villino degli Ulivi e di Villa delle Rose; 

3. Di approvare la spesa totale di € 12.932,00 (IVA Compresa), da imputare sul conto economico 
1A010501 -Migliorie su beni di terzi -Autorizzazione di Spesa n. 146/2016 del Bilancio Preventivo 
Economico Annuale 2022, adottato con Delibera del Direttore Generale n. 73 del 30/03/2022; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., per motivi di urgenza correlati alla necessità di garantire il 
miglioramento degli impianti; 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        (Dott. Roberto Gusinu)                    (Dott. Enrico Volpe) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   (Avv. Katia Belvedere) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n. 209  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.S.  Programmazione e Gestione Risorse Economiche; 
S.S. Attività Tecnico Patrimoniali; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-10-19T09:22:18+0200
	LAURA APRILE


		2022-10-19T09:25:36+0200
	ENRICO VOLPE


		2022-10-19T10:48:07+0200
	ROBERTO GUSINU


		2022-10-19T10:58:19+0200
	KATIA BELVEDERE




